37. Po jego śmierci przybyli mieszkańcy Utrechtu boso i z brania w rękę i z płaczem błagali domowników: „Na Boga! Dajcie nam naszego pasterza, abyśmy go pochowali w jego siedzibie”. Na to odpowiedziała wraz z duchowieństwem i rycerstwem czcigodna ksieni, a jego bardzo pobożna córka: „W tym miejscu pochować go się godzi, gdzie Bóg pozwolił mu umrzeć”. Przyszło do tego, że obie strony uzbrojone, w najwyższym napięciu, miały uderzyć na siebie i wielu miało życie przy tym postradać, gdy ksieni rzuciła

post quinque curtes de sua proprietate beato Martino tradidit, fidei inquam fideiussori talionis earum.

36. In senectute ergo sua, caligantibus iam oculis ipsius, factus est monachus. Septuaginta duos pauperes propria manu cottidie pavit. Illorum quippe infirmioribus, camerario precedente, cecus ipse ab imo vallis ad summa montis balneum portans preparavit in nocte et mutatoria ceteraque necessaria corporis prebuit, iubens eos in pace recedere, ut sic sua opera obnubilare valeret. In eodem monte monachorum congregacionem ordinavit, a quorum prioribus scopis est sepius castigatus, dum auderet resistere eorum iussionibus. Quicquid ad ultimum acquirere potuit, pauperum manibus tribuit. Aviculis eciam in hieme manipulos super arbores ad manducandum intuitu pietatis in monte suo ponere fecit. Sub clamidis absconso continue vestiebatur cilicio. A natali Domini usque ad sancte crucis invencionem infirmabatur, quo temporis spacio ultra tres panes non manducavit. Appropinquante iam carnis eius dissolutione, crucem in fenestra, que ibi post caligacionem oculorum eius facta fuit, vidit et circumstantibus se videre manifestavit, laudans Deum et dicens: 'In circuitu tuo, Domine, lumen est, quod numquam deficiet.' Tandem sacrosancti viatici percep'cione munitus, doctus tota expectatione ludicem diligere atque, ut ita dixerim, timendo presencialiter rennuit timere perpetualiter. Multum in sancte Dei genitricis intercessione, cui se suaque dederat, confisus, tamdiu signaculo sancte crucis sese signavit, quoadusque obdormiens in pace manu simul et mente quievit.

37. Post cuius obitum Traiectenses nudis pedibus et armatis manibus venerunt flentes, orantes et domesticis dicentes: 'Pro Dei nomine date nobis pastorem nostrum, quo portetur ad sue sedis tumulum.' Quo contra reverende vite abbatissa, eius scilicet filia sacratissima, cum capellanis et militibus respondit: 'In eodem loco debet sepeliri, ubi vita presenti a Deo est permissus exui.' Perventum est

¹⁹⁴ Por. Ks. IV, uw. 101. — ¹⁹⁵ W 995 roku. Ustąpił z biskupstwa w roku 1010. — ¹⁹⁶ Tzn. kościołowi pod tym wezwaniem.